

## Powiatowa Kapela Włoszczowska doceniona przez Ministra

Starostwo Powiatowe we Włoszczowie informuje, że po rozpatrzeniu wniosków złożonych przez Starostę Włoszczowskiego – Dariusza Czechowskiego odpowiednio - 13.10.2022 r. i 17.03.2023 r., Wiceprezes Rady Ministrów, Minister Kultury i Dziedzictwa Narodowego, prof. dr hab. Piotr Gliński, nadał Powiatowej Kapeli Włoszczowskiej dnia 22 lutego 2023 r. odznakę honorową „Zasłużony dla Kultury Polskiej”, a jednocześnie decyzją z 25 kwietnia 2023 r. uhonorował ją nagrodą finansową.

---

Powiatowa Kapela Włoszczowska została założona w kwietniu 1999 r. z inicjatywy ówczesnego Starosty Włoszczowskiego, Wiktora Krotli. Kapela upowszechnia kulturę ludową naszego regionu. Jej założycielami byli nieżyjący już Józef Ochocki – znany w całym regionie muzyk i kompozytor, który napisał wiele utworów muzycznych stanowiących do dziś repertuar kapeli, a także Marian Szczepanik- nauczyciel muzyki w Szkole Podstawowej Nr 1 we Włoszczowie - obecnie kierownik kapeli. Liczyła ona 7 osób (Józef Ochocki, Marian Szczepanik, Waclaw Dudkiewicz, Jan Bugajny, Bogdan Żesławski, Stanisław Szlachcic, Janusz Kusa).

Występy kapeli uświetniają uroczystości organizowane na terenie powiatu, gminy oraz województwa. Bierze ona także udział w okolicznościowych festynach, przeglądach kapel i zespołów, dniach strażaka, prymicjach, dożynkach gminnych, powiatowych i wojewódzkich. Gościnnie występowała w audycji radia Kielce „Na przypiecku” oraz w Kieleckim Domu Kultury na uroczystościach z okazji 40 - lecia Włoszczowskiego Towarzystwa Krzewienia Kultury. W 2003 roku reprezentowała Powiat Włoszczowski na Świętokrzyskich Dożynkach Wojewódzkich w Staszowie. Każdego roku kapela koncertuje na Dniach Otwartych organizowanych w Modliszewicach.

Występuje ona w strojach ludowych, dzięki czemu kultywuje tradycyjny ubiór z pogranicza dawnych województw - kieleckiego, częstochowskiego i piotrkowskiego. Kapelę można spotkać na różnego rodzaju koncertach, festiwalach i imprezach kulturalnych organizowanych nie tylko na terenie województwa świętokrzyskiego, ale także poza jego granicami, m.in. w Niegosławicach, podczas Święta Pieśni i Muzyki Świętokrzyskiej im. Kazika Krawczyka i Stasia Muchy, czy w Muzeum Regionalnym im. S. Sankowskiego w Radomsku, przyczyniając się do promocji Powiatu Włoszczowskiego.

Powiatowa Kapela Włoszczowska została dwukrotnie wyróżniona nagrodą Starosty Włoszczowskiego w dziedzinie twórczości artystycznej, upowszechniania i ochrony kultury: w 2009 r. oraz w 2021 r.

*„Działalność Powiatowej Kapeli Włoszczowskiej przyczynia się do integracji mieszkańców naszego regionu, krzewienia wśród miejscowej społeczności wrażliwości muzycznej i upowszechniania muzyki ludowej”* podkreślił Starosta Włoszczowski – Dariusz Czechowski.